
REGISTRO DI SETTORE n.ro  127  del  29/12/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI - SUAP   
                 

          
OGGETTO : 
SERVIZIO DI STAMPA BOLLETTINI PRESTAMPATI AUTORIZZATI DA POSTE ITALIANE.
AFFIDAMENTO PRESTAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  DATO ATTO:

-che l'attuale organigramma assegna, al II Settore, il Servizio Commercio, preposto, tra l'altro,
alla cura delle attività inerenti la riscossione dei canoni del mercato settimanale, del
mercato ortofrutticolo al minuto, della Fiera di San Giorgio e della Fiera d'Autunno;

-che l'Ufficio Commercio, al fine di gestire e controllare tutti i versamenti ha richiesto ed
ottenuto un conto corrente postale dedicato esclusivamente al Servizio Commercio;

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, è necessario acquistare un numero adeguato di
bollettini di conto corrente postale con prestampati i dati del nuovo conto, l'intestazione esatta e
parti in bianco per le necessarie comunicazioni in modo da allegarli alle diverse note inviate a tutti
gli operatori commerciali per invitarli al pagamento dei canoni dovuti;

-che le suddette attività comportano la prestazione di servizi necessari quali appunto la
stampa di bollettini postali prestampati autorizzati da Poste Italiane;

· che occorre attivare opportune procedure di acquisizione, così come previste dalle vigenti
normative, che soddisfino contestualmente requisiti di celerità, di qualità, efficacia ed
efficienza nell'approvvigionamento, nel pieno rispetto delle procedure di aggiudicazione
previste dalla legge;

· che tali servizi, in quanto ricondotti ad un sistema funzionale, devono essere acquisiti con
modalità tali da consentirne la disponibilità per l'utilizzo in tempi celeri dal momento in cui
si manifesta la necessità di acquisto delle prestazioni;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata
dal decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012,
n.135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:

· l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI -URP - PATRIMONIO Atto n.ro 127 del 29/12/2015 - Pagina 1 di 4

Determina n. 2846 del 30/12/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2846 del 30/12/2015 - Pagina 1 di 6



comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione
di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.
135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

· l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in
legge n. 135/2012);

· l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del d.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450,
legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in
legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai
sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

CONSIDERATO CHE nel MEPA è presente l'offerta indicata con il codice PG473 della Ditta
Maggioli S.p.A. di Sant'Arcangelo di Romagna per la fornitura dei servizi sopra specificati e
necessari all'Ufficio Commercio per inviare bollettini prestampati a tutti gli operatori commerciali
per il pagamento dei relativi canoni e comportanti una spesa complessiva di € 878,40 IVA inclusa
per numero 7.500 bollettini;

RILEVATO che la ditta Maggioli S.p.A. di Sant'Arcangelo di Romagna ha sempre fornito con buoni
risultati il Servizio Commercio di questo Comune e ha dichiarato di fornire immediatamente i
servizi richiesti concernenti i bollettini prestampati con il nuovo conto corrente postale dedicato;

DATO ATTO che è pertanto rispettato il disposto dell'art.1, comma 4°, del Decreto Legge n.168
del 12 luglio 2004 così come convertito dalla Legge n.191 del 30 luglio 2004;

VISTO l'art.107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

VISTA la situazione contabile del capitolo 11272, articolo 2, avente per oggetto “Prestazioni di
servizi Ufficio Commercio” e considerato le imminenti scadenze dei canoni dovuti dagli operatori;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (D.Lgs.
n. 163/2006) approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 87 del 9/5/2012 ed in
particolare:

1. l'articolo24:

· comma 1°, lettera “a”, il quale prevede, per importi inferiori a 40.000 euro iva esclusa,
l'affidamento diretto da parte del Dirigente del settore competente previa attestazione della
congruità del prezzo;

2. l'articolo .23, il quale elenca i servizi oggetto del presente provvedimento tra le prestazioni
che possono essere eseguite in economia ai sensi dell'articolo 125 del D.Lgs. n.
163/2006;

3. l'articolo 29:

· comma 1° lettera a), il quale prevede, che per importi non superiori a 40.000 euro, si può
procedere ad affidamento diretto da parte del Dirigente del settore con potere di spesa;

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI -URP - PATRIMONIO Atto n.ro 127 del 29/12/2015 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2846 del 30/12/2015 - Pagina 2 di 6



DETERMINA
IMPEGNARE, per i motivi citati in premessa e qui richiamati quale parte integrante e sostanziale
della presente determinazione, la somma di € 878,40 IVA inclusa imputandola all'intervento
1110503  capitolo 2015/11272/2  denominato "PRESTAZIONI DI SERVIZI UFFICIO COMMERCIO"
del bilancio 2015, per l'acquisto dei servizi necessari per la stampa di bollettini con i dati del nuovo
conto corrente postale dedicato autorizzati da Poste Italiane;

AFFIDARE, direttamente, verificata la congruità del prezzo, la fornitura dei servizi sopra meglio
descritti e concernenti bollettini prestampati autorizzati da Poste Italiane alla ditta facente parte del
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip) , Ditta MAGGIOLI
SPA -  VIA DEL CARPINO -  SANTARCANGELO DI ROMAGNA  - Codice Fiscale: 06188330150 -
 Partita IVA: 02066400405 che con il suo pronto intervento ha sempre garantito la continuità dei
servizi ed uffici comunali, al prezzo, ritenuto equo, di € 878,40 IVA inclusa;

DARE ATTO:

· che viene rispettata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7
agosto 2012, n.135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement);

· che con il presente atto di affidamento il sottoscritto responsabile del procedimento di
spesa ha provveduto, tra l'altro:

§ alla verifica dei requisiti di cui all'art. 38 e 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

§ all'acquisizione del codice CIG Z5617D8315 e della dichiarazione di cui
all'art. 3 della legge n.136/2010;

· che la liquidazione delle spese derivanti dalla presente determinazione verrà eseguita
tramite apposito atto dirigenziale dopo aver effettuato i riscontri previsti dall'art. 184 del
D.Lgs. n. 267/2000 ed acquisito il DURC del resto già in possesso del sottoscritto con il 
Prot. INAIL 1391991 valido fino al 26 febbraio 2016;

TRASMETTERE il presente provvedimento all' Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti
ed al Dott. Carlo Perticarà per dare attuazione a quanto stabilito nell'art. 26 della legge
23.12.1999, n. 488 così come modificato dalla legge 191/2004.

Il Dirigente

Dott. Gianraffaele Cecati

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 29/12/2015 

IL DIRIGENTE  
CECATI GIANRAFFAELE 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI -URP - PATRIMONIO Atto n.ro 127 del 29/12/2015 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2846 del 30/12/2015 - Pagina 3 di 6



15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI -URP - PATRIMONIO Atto n.ro 127 del 29/12/2015 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2846 del 30/12/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

3347 29/12/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

23422015 1 11272 2 1 878,40€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

30/12/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2846 30/12/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2846 del 30/12/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

SERVIZIO DI STAMPA BOLLETTINI PRESTAMPATI AUTORIZZATI DA POSTE ITALIANE.
AFFIDAMENTO PRESTAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

 Cecati Gianraffaele

l 31/12/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2846 del 30/12/20

31/12/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2846 del 30/12/2015 - Pagina 6 di 6




